Fl. n°
Proc. n°23111.

MINISTERIO DA EDUCAGAO Rubrica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO
Coordenadoria de Compras e Licitagoes

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA
CRIART SERVIGOS TERCEIRIZAGAO DE MAO DE OBRA LTDA

Prezado(a) Senhor(a) Pregoeiro(a);

A empresa CRIART SERVIGOS TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ
n° 07.783.832/0001-70, em respeito aos prazos contidos no Edital e na legislagdo vigente,
solicitamos esclarecimentos conforme abaixo:

PERGUNTA 01: A produtividade e o quantitativo de serventes estimados para o lote 01, podera ser
modificado? Tendo em vista o emprego de tecnologias e/ou equipamentos e maquinas que
aumentem a produtividade diaria, bem como o item 1.1.2.3 do TR de referéncia anexo 01, cita que
0 quantitativo € meramente estimativo. Podendo a empresa fazer o devido ajuste sem prejuizo a
execucao das atividades?

RESPOSTA 01: Conforme subitens 6.2 e 6.3 do edital:

“6.2. Os licitantes poderdo apresentar produtividades diferenciadas daquela estabelecida pela
Administracdo como referéncia, nos termos do item 6.1.2.2, desde que nado alterem o objeto da
contratagédo, ndo contrariem dispositivos legais vigentes e, caso nédo estejam contidas nas faixas
referenciais de produtividade, comprovem a exequibilidade da proposta.

6.3. Para efeito do subitem anterior, admite-se a adequacgao técnica da metodologia empregada
pela contratada, visando assegurar a execug¢ao do objeto, desde que mantidas as condigdes para a
justa remuneragéo do servigo.”

PERGUNTA 02: O quantitativo de 02 encarregados, constantes no lote 01, também é estimativo ou
obrigatério? A licitante podera diminuir esse quantitativo, tendo em vista a diminuigdo do
quantitativo de serventes?

RESPOSTA 02: Conforme item 4 do Anexo VI-B da IN 05/17:

“4. Nos casos dispostos no item 3, serd adotada a relacdo de um encarregado para cada trinta
serventes, ou fracdo, podendo ser reduzida, exceto para o caso previsto no subitem 3.4 do referido
item, onde sera adotado um encarregado para cada quatro serventes.”

Esta proporcao deve ser atendida, conforme a Instru¢gdo Normativa citada acima.
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PERGUNTA 03: Para a localidade de Bom jesus, ndo devera ser cotado nenhum valor para o item
vale-transporte, ja que na planilha estimativa que veio preenchida o valor para este item veio
zerado?

RESPOSTA 03: Como a cidade de Bom Jesus nao dispde de transporte publico regulamentado
pela Prefeitura, ndo temos como estimar esse custo nas planilhas de cada posto de servico.

PERGUNTA 04: No apéndice do Anexo VI, Memoéria de calculo, as planilhas de formacgao de custos
vieram preenchidas com o valor da remuneragao e beneficios da n® CCT PI000072/2020, porém a
abrangéncia territorial da mesma é somente para a cidade de TERESINA/PI, a CCT que agora
abrange a cidade de BOM JEUS/PI é a de n° PI000078/2020. Trata-se de convencao coletiva de
trabalho, sem os mesmos beneficios da que foi levada em consideracao para a confecgao do valor
estimado deste processo, as empresas que seguirem a CCT com abrangéncia em BOM JESUS/PI
e nao cotarem o Plano de saude e o mesmo valor de vale-alimentagao seréo desclassificadas?

RESPOSTA 04: Conforme subitens 8.4.4.2, 8.4.4.2.1 € 8.4.4.2.2 do edital:

“8.4.4.2 A fim de assegurar o tratamento isondmico entre as licitantes, bem como para a contagem
da anualidade prevista no art. 3° §1° da Lei n. 10.192/2001, informa-se que foram utilizadas as
seguintes convencgdes coletivas de trabalho no calculo do valor estimado pela Administragéo.

8.4.4.2.1 Convengao Coletiva de Trabalho n° Pl 000072/2020 — SECAPI, registrada no MTE
no dia 21/07/2020, processo: 13168.100878/2020-35.

8.4.4.2.2 O sindicato indicado no subitem acima nao é de utilizagdo obrigatéria pelos
licitantes (Acérdao TCU n° 369/2012), mas sempre se exigira o cumprimento das convengoes
coletivas adotadas por cada licitante/contratante.”

No que tange aos valores a serem adotados para os beneficios de auxilio alimentagéo e
plano de saude, caso sigam a CCT 000078/2020 — SECAPI, orientamos que adotem os valores
previstos na CCT Pl 000072/2020 — SECAPI. ¢

PERGUNTA 05 : Se o LICITANTE usar a CCT distinta a da estimada no Edital no ato da assinatura

do contato serdo exigidos os mesmos beneficios da CCT de Teresina e qual valor sera exigido para
o auxilio-alimentagao? Tendo em vista que nao ha previsdo de fornecimento e nem de valores na
CCT PI0O00078/2020 para BOM JESUS/PI, porém o fornecimento do beneficio é obrigatdrio pela
CLT.

RESPOSTA 05: Conforme subitens 8.4.4.2, 8.4.4.2.1 € 8.4.4.2.2 do edital:

“8.4.4.2 A fim de assegurar o tratamento isondmico entre as licitantes, bem como para a contagem
da anualidade prevista no art. 3° §1° da Lei n. 10.192/2001, informa-se que foram utilizadas as
seguintes convencgdes coletivas de trabalho no calculo do valor estimado pela Administragéo.

8.4.4.2.1 Convencgao Coletiva de Trabalho n° Pl 000072/2020 — SECAPI, registrada no MTE
no dia 21/07/2020, processo: 13168.100878/2020-35.
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8.4.4.2.2 O sindicato indicado no subitem acima ndo é de utilizagdo obrigatéria pelos
licitantes (Acérdao TCU n° 369/2012), mas sempre se exigira o cumprimento das convengoes
coletivas adotadas por cada licitante/contratante.”

No que tange aos valores a serem adotados para os beneficios de auxilio alimentagéo e
plano de saude, caso sigam a CCT 000078/2020 — SECAPI, orientamos que adotem os valores
previstos na CCT Pl 000072/2020 — SECAPI. ¢

PERGUNTA 06: Durante o periodo da pandemia da covid19, deverao ser fornecidos os epis
(mascara, protetor facial e alcool em gel) para os profissionais que serao alocados nestes servigos,
se a empresa licitante n&do cotar os itens de epis tera sua proposta de pregos desclassificada?

RESPOSTA 06: Conforme subitem 1.1 do edital:

“1.1. O objeto da presente licitagao é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratagdo de
servicos de empresa especializada na prestacdo, de forma continua de servicos de apoio
administrativo e auxiliares, com fornecimento de todos os materiais de consumo e equipamentos
necessarios, a serem executados nas dependéncias do CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA
ELVAS, bem como em outros iméveis que venham a ser ocupados por este Campus, conforme
condicdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste Edital e seus anexos.”

Conforme subitem 8.4 do edital:

“8.4 Sera desclassificada a proposta ou o lance vencedor, nos termos do item 9.1 do Anexo VII-A
da IN SEGES/MP n. 5/2017, que:

8.4.1 nao estiver em conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital;

8.4.2 contenha vicio insanavel ou ilegalidade;

8.4.3 nao apresente as especificagoes técnicas exigidas pelo Termo de Referéncia;

8.4.4 apresentar preco final superior ao pre¢o maximo fixado (Acorddao n°® 1455/2018 -TCU -
Plenario), percentual de desconto inferior ao minimo exigido ou que apresentar precgo
manifestamente inexequivel.”

Conforme subitem 9.1 do Termo de Referéncia:

“9.1. Para a perfeita execugdo dos servicos, a Contratada devera disponibilizar os materiais,
equipamentos, Pl's, ferramentas e utens lios necessarios, a execugdo dos servicos de
conservacao, limpeza e atividades auxiliares, nas quantidades estimadas a seguir estabelecidas,
na medida em que forem sendo solicitados pelo Fiscal do Contrato, tomando-se por parametro os
quantitativos estimados abaixo, promovendo sua substituicdo quando necessario. Ressalta-se que
para o levantamento dos quantitativos abaixo foi levado em consideracdo o atual momento de
pandemia da COVID-19.”

Conforme subitem 13.1 do Termo de Referéncia — OBRIGACOES DA CONTRATADA

“13.1. Executar os servigos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia e de sua proposta,
com a alocagédo dos empregados necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais,
além de fornecer e utilizar os materiais e equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, na
qualidade e quantidade minimas especificadas neste Termo de Referéncia e em sua proposta”
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Conforme subitem 13.7 do Termo de Referéncia — OBRIGACOES DA CONTRATADA

“13.7 Disponibilizar a Contratante os empregados devidamente uniformizados e identificados por
meio de crachd, além de prové-los com os Equipamentos de Protecdo Individual - EPI, quando for
0 caso;”

Conforme subitem 13.39 do Termo de Referéncia — OBRIGACOES DA CONTRATADA

“13.39 Prestar os servigos dentro dos paradmetros e rotinas estabelecidos, fornecendo todos os
materiais, equipamentos e utensilios em quantidade, qualidade e tecnologia adequadas, com a
observancia as recomendacoes aceitas pela boa técnica, normas e legislagao;”

Conforme subitem 13.50 do Termo de Referéncia — OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

“13.50 Manter seus empregados uniformizados, identificando-os através de crachas, com
fotografia recente, e provendo-os dos Equipamentos de Protegao Individual - EPI's Deverao, ainda,
se apresentar sempre limpos e asseados, quer no aspecto de vestuario e calgcado, quer no de
higiene pessoal, devendo ser substituido imediatamente aquele que ndo estiver de acordo com
esta exigéncia, mediante comunicag¢ao do 6rgao gestor;”
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